juízo. 

De acordo com a legis lação vigente, Lei nº. 
11.482 de 31 de maio de 2007, o autor requereu a indenização 
devida pelo seguro obrigatório junto a uma empresa seguradora 
participante do Convênio DPVAT, e recebeu apenas a importância 
de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinqüenta 
centavos) em 13/12/2013. 

Importante destacar Excelência que para 

real izar o pagamento pela via administrativa a seguradora exige 
uma série de documentos, dentre eles boletim de ocorrência e 
prontuário médico sem os quais indefere de pronto qualquer